nit ad libertatem; at si nullus heredi successerit, jure constituto, nulli dando ad libertatem perveniet.

95. *Idem*, [lib. 4 juris Epitomarum].

Legatum sub conditione relictum, et ad alium translatum, si non condito persona cohæreat, sub<sup>45</sup> eadem conditione translatum videtur.

96. *PAULUS*, [lib. 4, ad Neratium].

Titio ususfructus servi legatus est, et, si ad eum pertinere desisset, libertas serva data est; Titius vivo testore decessit: libertas non valet: quia<sup>46</sup> condito nec initium accepit. *PAULUS*: Ergo et si viveret Titius et capere non potest, idem dicendum est: desisse<sup>47</sup> enim non videtur, quod nec incipit. — § 1. Servi ususfructus mulieri, quoad vidua esset, legatus; idem servus, si ea<sup>48</sup> nupsisset, liber esse jussus est: si mulier nupserset, liber erit: quia poterit est legato libertas<sup>49</sup>.

97. *Idem*, [lib. 2, ad Neratium].

Municipibus, si jurassent<sup>50</sup>, legatum est: haec condito non est impossibilis. *PAULUS*: Quemadmodum ergo pareri potest? per eos itaque jurabunt<sup>51</sup>, per quos municipii res geruntur.

98. *Idem*, [lib. 3, ad Neratium].

Mea res sub<sup>52</sup> conditione legari mihi potest: quia, in hujusmodi legatis non testamenti facti tempus, sed conditionis expleta spectari oportet.

99. *PAPINIANUS*, [lib. 48 Questionum].

Conditiones extrinsecus non ex testamento venientes, id est, quae tace inesse<sup>53</sup> videantur, non faciunt legata conditionalia.

100. *Idem*, [lib. 7 Responsorum].

Titia, si non nupserset, ducenta, si nupserset, centum legavit; nupsit mulier: ducenta, non etiam centum residua petat: ridiculum est enim, tandem ut viduum et ut nuptam admittit.

101. *Idem*, [lib. 8 Responsorum].

Pater Severianam Proculam Elvio Philippo cognato nuptiis testamento designavit: eidem filia praedium, si Elvio Philippo nupsisset, verbis fideicommissi reliquit; quod si non nupsisset, idem praedium Philippo dari voluit: nondum viri potesta pueri diem suum obiit. Respondi, cum in<sup>54</sup> conditionibus testamentorum voluntate, potius, quam verba considerari oporteat, Elvio Philippo fideicommissum ita datum videri, si ei Procula defuncti filia nubere noluisse: quare cum ea prius, quam viri potens fieret, vita decesserit, conditionem exitisse non videri. — § 1. Ita fideicommisso dato, Volo restituas si sine liberis decedas: condito deficit ex voluntate, vel uno<sup>55</sup> filio superstite reliquo. — § 2. Conditionum verba, quae testamento prescribuntur, pro<sup>56</sup> voluntate considerantur: et ideo, cum tutores testamento dati, quoniam interea puer adeleverat, id egerint, ut curatores ipsi constituerentur, condito fideicommissum talis prescripta. Si tutelam in annum octavum decimum gesserint, defecesse non videbitur. — § 3. Socrus nurul fideicommissum ita reliquerat, si cum filio meo in matrimonio perseveraverit: divortio sine culpa viri post mortem socrus facto, defecisse conditionem respondi, nec ante diem fideicommissi cedere quam mori copertus nupta vel maritus; et ideo nec Mucianam cautionem locum habere; quia<sup>57</sup> morte viri condito possit existere. — § 4. Fideicommissa mensura et annua sub ea conditione liberto reliqua, Quandiu res patroni filiae gesserit, etsi præstari necesse est, filia prohibente res suas administrari: tamen voluntatem filia mutante, conditio resumunt, quoniam plura sunt.